(16a) [...] *aqua autem, et uitrum, et diafoni lapides lumen transit per ipsa* [...] (*De aspectibus*, VII, 2 [texte des mss.])
« [...] or l'eau, le verre et les pierres transparentes, la lumière passe à travers eux [...] »

(16b) [...] *per aquam autem, uitrum, & diaphanos lapides lumen transit* [...] (F. RISNER, 1572, p. 231.)

(17a) [...] *omne punctum existens ultra illud corpus diafonum, extenditur forma eius per lineam rectam ad superficiem illius corporis diafoni* [...] (*De aspectibus*, VII, 34 [texte des mss.])

¹⁵ On trouve dans les manuscrits des propositions complétives introduites par *quam* (corrigé en *quod* par F. Risner) en dépendance des verbes suivants : *declarare, declaratum est, praedictum est, uidere, manifestum est, patet, causa est*. Quant aux propositions en *quod* (corrigé en *ut*), elle apparaissent avec : *obseruare, oportet, necesse, uelle, accidit, restat, impossibile est*.

¹⁶ Par exemple : [...] *fixa per inglutum tali modo ut* [mss : *quod*] *possit euelli* (*De aspectibus*, VII, 6 [F. RISNER, 1572, p. 236]).

¹⁷ A. M. SMITH, 2001, p. xx-xxi, distingue, à l'examen du texte latin, au moins deux traducteurs différents. Cf. A. I. SABRA, 1989, t. II, p. lxxv.

- (17b) [...] *forma **omnis puncti existentis** ultra corpus illud diaphanum, extenditur per lineam rectam ad superficiem illius corporis diaphani* [...] (F. RISNER, 1572, p. 266.)
- (18a) ***Piramis** enim (cuius caput est centrum uisus, et basis est latitudo acus) basis **eius** erit multiplex ad latitudinem acus* [...] (*De aspectibus*, VII, 37 [texte des mss.])
- (18b) *Basis enim **pyramidis** (cuius caput est centrum uisus, & basis est altitudo acus) erit multiplex ad latitudinem acus* [...] (F. RISNER, 1572, p. 269.)

VIII. Divers

Même en l'absence de constructions aussi problématiques que les anacoluthes, F. Risner n'hésite pas, à l'occasion, à réécrire complètement des parties de phrase, sans nécessité apparente.

- (19) [...] *cum occurrerit corpori **cuius diaphanitas fuerit diuersa*** [mss : ***diafono differenti in diafonitate***] [...] (*De aspectibus*, VII, 2 [F. RISNER, 1572, p. 231.])
- (20) [...] *arcum **qui sit 20 partium*** [mss : ***cuius quantitas sit uiginti***] [...] (*De aspectibus*, VII, 11 [F. RISNER, 1572, p. 245.])

Ces exemples laissent à penser que F. Risner ne considérerait pas nécessairement comme fautives les constructions syntaxiques mentionnées plus haut, mais qu'il leur préférerait, par choix personnel, des structures plus classiques. On pourrait donc qualifier son attitude d'« interventionniste », puisque les corrections qu'il apporte dépassent largement le cadre des simples retouches textuelles inévitables dans l'élaboration d'une édition, quelle qu'elle soit.